termos do preceituado no n.º 3 do Artigo 29.ºdo Decreto Lei n.º197/99, de 8 de Julho, a 

competência prevista na alínea a) n.º 1 do Artigo 18.º do mesmo diploma, para autorizar 

despesas com a locação e aquisição de bens e serviços até ao valor de 49.879,79 € (Quarenta e 

nove mil, oitocentos e setenta e nove euros e setenta e nove cêntimos). ------------------------------  

--------- O presente despacho produz efeitos a partir da presente data, ficando desde já 

ratificados todos os actos que se incluam no âmbito da presente delegação. -------------------------

[...]

VILA NOVA DE MILFONTES.------------------------------------------------------------------------------  

---------- Foi presente uma carta, datada de 10/11/2009, da Sr.ª Maria Amélia Barradas Pereira 

Estradinha, a informar a Câmara Municipal, que irá alienar, pelo valor de 27.500,00 € (vinte 

sete mil e quinhentos euros), o prédio urbano, constituído por umas benfeitorias, sito nos Foros 

do Galeado, Freguesia de Vila Nova de Milfontes, o qual se encontra inscrito na Matriz Predial 

sob o Artigo 2012, implantadas na parcela de terreno designada por lote 348.

[...]

-----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- •Ainda que no n.º4 do Artigo 14.º da Lei das Finanças Locais se prevê a possibilidade 

de, lançar uma taxa reduzida de derrama para sujeitos passivos com um volume de negócios 

que não ultrapasse os 150.000€ (cento e cinquenta mil euros);-----------------------------------------  

--------- •Tendo presente que se trata de um imposto sobre os lucros tributáveis; ------------------  

--------- •Para o ano de 2009 se fixaram taxas abaixo do seu limite máximo na ordem dos 

33,3% e 66,6%, respectivamente;

[...]

Janeiro, sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre o rendimento das pessoas 

colectivas (IRC), a cobrar por parte dos Serviços competentes do Estado no ano 2010,a sujeitos 

passivos com um volume de negócios que não ultrapasse os € 150.000 (cento e cinquenta mil 

euros), seja de 0,5%; ------------------------------------------------------------------------------------------  

----------  Mais proponho que, em caso de aprovação da presente proposta, a mesma seja 

remetida à Exm.ª Assembleia Municipal para apreciação e deliberação, devendo em caso de

[...]

-------------------------------------------------------------------------------  

---------- G – Em matéria de contratação publica e matéria fiscal: ------------------------------------- 

---------- 1.Autorizar a realização de despesas até ao limite de 748.196,00€ (setecentos e 

quarenta e oito mil cento e noventa e seis euros) no âmbito da celebração de contratos públicos, 

ao abrigo dos n.os 1 e 3 do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado 

pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro e alterado pelo Decreto-Lei n.º 278/2009, de 2 

de Outubro, -----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

--------- Foi presente a informação nº.78, datada de 12/11/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 621.763,29 € (SEISCENTOS E VINTE E 

UM MIL, SETECENTOS E SESSENTA E TRÊS EUROS E VINTE E NOVE CÊNTIMOS), 

cujos pagamentos foram efectuados no período de 31/10/2009 a 11/11/2009 -----------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/11/18, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

2.801.167,08 € (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E UM MIL, CENTO E SESSENTA E 

SETE EUROS E OITO CÊNTIMOS), constando em caixa: 8.574,18 € (OITO MIL, 

QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO EUROS E DEZOITO CÊNTIMOS) e depositado 

em Instituições Financeiras: 2.792.592,90 € (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA 

E DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS EUROS E NOVENTA CÊNTIMOS), 

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------            

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0862-2009 - 12ª.MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL RELATIVA AO 

ANO DE 2009--------------------------------------------------------------------------------------------------